
   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274 
   

DISPOZIŢIA  Nr.  143/2020 
 

privind aprobarea statului de personal nominalizat al asistenţilor personali, 
 din localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui 

 
 

 având în vedere referatul cu nr. 2680 din 28.05.2020 intocmit de d-naVoicu Victorita, 
secretar general al comunei Rafaila, prin delegare de atributii, prin care se arata necesitatea 
aprobarii statului de personal nominalizat al asistentilor personali din comuna Rafaila, judetul 
Vaslui, ca urmare a modificărilor intervenite în acesta; 
 in conformitate: 
 - prevederile Hotararii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap;  
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 -prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 935/2019 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

- prevederile Anexei I, Cap. I, pct. 3. „Unităţi de asistenţă socială/servicii sociale cu sau 
fără cazare”, subpunctul 2. „Salarii de bază pentru personalul de specialitate din unităţile de 
asistenţă socială/centre cu sau fără personalitate juridică” din Legea nr. 250/2016 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative;  
 în temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „e” şi art. 196, alin. (1), lit. 
,,b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judeţul  Vaslui, 
 

D I S P U N: 
   
	 Art.1. Începând cu data de 01.05.2020 se aproba statul de personal nominalizat al 
asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav din satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul 
Vaslui, angajaţi în regim contractual în cadrul Primăriei Rafaila, precum si a persoanelor 
beneficiare de indemnizatie de handicap, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 
 Art.2. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul general al comunei Rafaila 
şi compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.               

           
 
              Data astăzi, 29 mai 2020 

P R I M A R,  

 
                   Fînariu Constantin     

        Avizat pentru legalitate, 
                                          Secretar general al comunei Rafaila,                 

                                                                                         p. Voicu Victoriţa  



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 143/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 29/05/2020 

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2020 

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2020 

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2020 

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz   01/06/2020 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 
emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 
10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                            ANEXA   
COMUNA RAFAILA                                                                                                                                                        la Dispoziţia nr. 143/29.05.2020                        
PRIMAR                                 
                    APROB, 
                                                
            P R I M A R   

                                                                                         
STAT DE PERSONAL NOMINALIZAT 

 
al asistenţilor personali, din localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, începând cu data de 01.06.2020 si a persoanelor 

care beneficiaza de indemnizatie de handicap  
 

Nr. 
crt. 

Nume si prenume Functia Gadatia 

S
al

ar
iu

 d
e 

b
az

a 
co

n
fo

rm
 L

eg
ii

 n
r.

 
25

0/
20

16
 

S
al

ar
iu

 
d

e 
b

az
a 

co
n

fo
rm

 a
rt

. 
1 

d
in

 
H

.G
. 

n
r.

 
93

7/
20

18
, 

in
ce

p
an

d
 

cu
 

d
at

a 
d

e 
01

.0
1.

20
19

   

S
al

ar
iu

 lu
n

a 
d

ce
m

b
ri

e 
20

18
 

Salariu de baza 
brut conform OUG 

nr. 114/2018, 
incepand cu data de 

01.02.2020 

 
  1. 

 
SANDU DANUTA 

Asistent personal 
(concediu pentru 

crestere copil pana la 
2 ani)

 
0 

 
1.446 

 
2.080 

 
1.900 

 
2.230 

2. CALINCIUC LENUTA Asistent personal  3 1.714 2.080 1.900 2.309 

3. CALINCIUC MITICA Asistent personal 3 1.714 2.080 1.900 2.309 

4. SANDU LIVIU Asistent personal 2 1.632 2.080 1.900 2.237 

5. PLUGARU MIOARA Asistent personal 0 1.446 2.080 1.900 2.230 

6. GAES ANISOARA Asistent personal 0 1.446 2.080 1.900 2.230 

8. ANTON MITICA Asistent personal 2 1.632 2.080 1.900 2.237 



9. DANILA CARMEN Asistent personal 0 1.446 2.080 1.900 2.230 

10. FOCSA PETRONELA-
CRISTINA 

Asistent personal 3 1.714 2.080 1.900 2.309 

11. SANDU MARCELA-RODICA Asistent personal 2 1.632 2.080 1.900 2.237 

12. AGRIGOROAE IONELA Asistent personal 0 1.446 2.080 1.900 2.230 

13. DANILA MARIA Asistent personal 0 1.446 2.080 1.900 2.230 

13. MOROSANU ELENA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

14. BUTNARU AGLAIA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

15. OTELEA MARIA-STEFANIA Indemnizatie – 
reprezentanta legal 

persoana cu handicap

- - 1.263 1.162 1.346 

16. RUSU CONSTANTIN Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

17. RUSU DANIELA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

18. PARNICĂ MARIA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

19. ANTON MARIAN Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

20. TOPCIANU CATINCA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

21. HERGHELEGIU ELENA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 



 
 
 
 
 
 
 

Î

n

t

o

I 

 

Intocmit,  Voicu Victoriţa 

22. APREUTESEI ELENA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

23. STOIAN MARIAN Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

24. MARDAR VASILE Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

25. CASIAN VALERIA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

26. TOPCIAN PARASCHIVA Indemnizatie – 
persoana cu handicap 

- - 1.263 1.162 1.346 

 TOTAL - - 20.346 42.642 39.068 45.862  


	Disp. 143 stat functii AP.01.06.2020
	Disp. 143 Anexa

